Краевое государственное профессиональное образовательное автономное учреждение
«Камчатский морской энергетический техникум»

ПРИКАЗ

г. Петропавловск - Камчатский № от 10 января 2024 г.

О недопущении незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся

В целях организации исполнения законодательства Российской Федерации,
направленного на обеспечение общедоступности бесплатного образования, а также в
соответствии со статьей 5 Федерального закона от 29.декабря 2012 г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», реализации комплекса мер, направленных на
недопущение незаконного сбора денежных средств с родителей обучающихся
профессиональных образовательных учреждений, согласно рекомендациям Письма
Министерства образования и науки РФ от 9 сентября 2015 года №ВК-2227/08 «О
недопущении незаконных сборов денежных средств»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем педагогическим работникам, сотрудникам образовательного
учреждения:

1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся (воспитанников), принуждения со стороны
работников образовательной организации, родительской общественности к внесению
благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.

1.2. Установить, что работники техникума несут персональную
ответственность (дисциплинарную) за неправомерный сбор денежных средств с
родителей (законных представителей), а также недостоверное информирование
родителей (законных представителей) обучающихся по данному вопросу.

1.3. Работникам техникума при организации деятельности, в том числе платных
образовательных услуг, а также при привлечении средств, полученных от
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов
физических и (или) юридических лиц, руководствоваться нормативно правовыми и
локальными актами.

1.4. Категорически запретить работникам привлечение и использование
денежных, иных материальных средств обучающихся и (или) родителей (законных
представителей) обучающихся, в том числе за прохождение промежуточной и
итоговой аттестации. Считать однократным грубым нарушением должностных
обязанностей работников привлечение ими денежных, иных материальных средств
обучающихся и (или) родителей (законных представителей) обучающихся для
решения воспитательно-образовательных или иных задач без соблюдения
требований действующего законодательства.

1.5. При организации культурных, развлекательных мероприятий во
внеурочное время руководствоваться принципом добровольности участия
обучающихся и их родителей (законных представителей) в данных мероприятиях.

2. Жукову В.А., заместителю директора по УВР, провести разъяснительную
работу с педагогическими работниками техникума о недопустимости сбора
денежных средств с обучающихся и их родителей (законных представителей) о
противозаконности коррупционных действий.

3. 5. Постникову Д.П., инженеру АСУ, на официальном сайте техникума в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок до 31.01.2024 года
актуализировать информацию об адресах и телефонах «горячей линии», по которым
обучающиеся и (или) родители (законные представители) обучающихся могут
заявить о фактах нарушения их прав в части незаконного сбора денежных, иных
материальных средств работниками.

4. Кураторам учебных групп:
3.1. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с

настоящим приказом с занесением обсуждения данного вопроса в протокол
родительского собрания.

4. Утвердить комплекс мер (приложение 1), направленных на недопущение
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Л.Ю. Петрова

1-ДП; 1-УПР; ГУР; 1-УВР; 1-АХЧ; 1-Безоп.; 1-гл.бух.

К приказу № от 10 января 2024 г.

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов
денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся в КГПОАУ «Камчатский морской энергетический
техникум»

№
п/п

Мероприятие Сроки Ответственный

1 Проведение совещаний,
семинаров, круглых столов для
педагогов

В соответствии с
планом работы

Заместители
директора по УР,

УПР и УВР
2 Организация работы по созданию

горячей линии по вопросам
незаконного сбора денежных
средств

постоянно Администрация ОУ

3 Проведение родительских
собраний по вопросам соблюдения
законодательства по привлечению
добровольных пожертвований и
взносов

Согласно плану
работы техникума

Заместитель
директора по УВР

4 Размещение на сайте
образовательной организации
телефонов «горячей линии»,
адресов правоохранительных
органов, осуществляющих прием
по вопросам незаконного сбора
денежных средств

постоянно Инженер АСУ

5 Представление ежегодных отчетов
о привлечении и расходовании
денежных средств

ежегодно Администрация ОУ

6 Организация проведения
мониторинга мнения родителей
обучающихся в ОУ по вопросам
оказания платных слуг

ежегодно Администрация ОУ

7 Проведение оперативных
проверок по жалобам граждан в
части незаконного сбора
денежных средств

При наличии жалоб Администрация ОУ

8 Ведение постоянной
целенаправленной работы с
родителями (законными
представителями) обучающихся
по вопросам оказания
дополнительных платных
образовательных услуг

постоянно Администрация ОУ,
кураторы